(Orig. en parch.] 

GGGXXXIY. 

Don de la pêche de Saint-Ccdais. 

« Hec est carta de piscaturia Ugrie. » 

(1190.) 

(( Eg'o Paganus de Monte-Dublelli (') omnibus notum facio cfuod, 
amore Dei et pro remedio anime mee et parentum meorum salute, 
dedi et concessi in perpetuum monachis de Buca-Ugrie ang'uillas et 
minutam in piscatoria mea quam habeo apud Sanctum-Karilepphum, 
scilicet de maeeria Jupeelli usque in Lig-erum, in qua piscatoria pre-

( ' ) En H8S, Yves de Vieuxpont, seigneur de Courville, confirme aux moines do 
Cliuisnes le droit qu'ils avaient de prendre dans la forêt de Cluiisnes le bois qui leur 
était nécessaire. Yves se maria deux fois avec Albérède et Pétronille, mais il ne parait 
pas avoir eu d'enfant : c'est son frère Robert de Vieuxpont qui lui succéda. 

(^) D'après l'écriture de cette charte, il est impossible de ne pas la croire fausse : le 
préambule nous en paraît d'ailleurs insolite pour l'époque où elle est censée avoir été 
écrite. Les moines de Tiron eurent de long démêlés avec le curé du Tliioulin pour les 
dîmes de la paroisse, et c'est sans doute à l'occasion de ces disputes qu'ils fabriquèrent 
cette pièce. 

(') Payen de Mondoubleau était le troisième fils de Hugues IV, vicomte de Cliâtoau-
dun. Il possédait la seigneurie de Mondoubleau du cbef de sa grand-mère Helvise. 
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dicti monachi, de dono patris mei, tolum album piscem habere tenen-
tur. Monachi autem concesserunt Pag-ano sibi appropriare quemdam 
presbiterum pro hujusmodi dono, qui , sing'ulis diebus, pro Pagani 
suorumque amicorum salute, ad altare beate et g'Ioriose semperque 
virg-inis Marie divinum ministerium celebraret. Et ut hoc ratum habe-
retur et firnium, feci H[ug'oni] vicecomiti, fratri meo, concedere et 
sig'illi sui impressione et mei pariter communiri. Actum anno gratie 
M° G° nonag-esimo. » 

(Oriçi. cnparch. — Vidimus de 1698 aux Archives du châieau du Bouchel.) 

G G G X X X V . 

Bail de la métairie du Bouvereau. 

Garta de Boverol. 

(1190 circa.) 

« Notura sit omnibus qui présentes litteras viderint me Lambertum, 
Tyronii abbatem, tocius capituU nostri assensu, tradidisse Haimerico 
Popin et Hildeburg-i uxori sue medietariam nostram de Boverol, omni 
vita sua tenendam, quamdiu erga, nos se leg-itime habuerint et eam 
honeste procurabunt, tah condicione quod cum unum eorum obire con-
tig-erit superstes medietariam tenebit ; carrucatum vero sicut ab ahis 
hominibus nostris ab eis non exig'emus; ipsi autem ecclesie nostre 
seipsos in vita et in morte in fratres dederunt, et cum dies obitus eis 
advenerit, omnis subei^a eorum nostra erit, excepto quod quisque ipso-
rum xxx'^ solidos de parte sua ad voluntatem suam faciendam retinere 
poterit. Hujus rei testes sunt : Stephanus Tyronii prior et omnis con-
ventus ; Stephanus et GofTredus su tores, Gosbertus et ahi plures. » 

(Uhirogr. orig. enparch.) 
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G G C X X X y i . 

Présentation à l'évêgiw du Mans de l'abbé du Gué-de-Launay. 

(1190-1214.) 

« Reverendo patri et domino H[amelino], Dei gratia;, Genomanensi 
episcopo ('), pusilliis grex de Vado-Alneti, salutem et paternam cum 
débita obedientia reverentiam : patenio solatio et concilio destituti, 
abbatem et conventum Tyr-onensem humiliter postulavimus, sicut 
facere tenemur, quatinus de pastore et g'ubernatore ydoneo paupercule 
domui sue de Vado-Alneti paterna sollicitudine providerent. Ipsi 
autem, petitioni nostre gratum prebentes assensum, boni testimonii et 
honeste conversationis fratrem Garinum noniine (^), et ad regimen 
prefate domus satis ydoneum dispensatoreni, in capitulo suo de more 
elig'entes, nobis tradidermit : quem, communi assensu capituli nostri 
et pari voluntate recipientes, paternitati vestre presentamus, sanctita-
tem vas tram atten tins exoran tes, quatinns banc electionem approbetis 
et benedictionis vestre g-ratia confirmetis. Yalete. » 

{Liber Albus capiiuli Cenomannensis, n° 99.} 

GGGXXXVII. 

Confirmation de vingt sous de rente sur le tonlieu de Chartres pour 
l'entretien d'une lampe devant la sainte hostie. 

(1192.) 

« Ego Ludovicus, cornes Blesensis et Glarimontis, omnibus notum 
facio quod domina mater mea Adelieia, Blesensis comitissa, amore Dei 

(1) Hamelin, évêque du Mans , de H90 à 1214. 

(^) M. Hauréau , dans le XIV° -volume du Gallia cliristiana, cite Guérin comme le 
premier abbé connu du Gué-de-Launay, mais l 'acte le plus ancien qu'il rapporte est de 
1236 ; nous voyons que Guérin fu t élu bien antérieurement à cette date. 
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et pro remedio anime boni viri sui, patris mei, et sue et parentum 
suorum, laudantibus et concedentibus fratribus meis Theobaldo, Phi-
lippe, et sororibus .meis Marg-arita., Isabella, Adelicia, dédit et in per-
petuum concessit ecclesie sanctorum Johannis et Pauli de Bouchecleugre, 
ad luminare ante corpus Domini, vig-inti solides carnotenses, in tonleio 
de Carnoto, Annuntiatione beate Marie annuatim capiendos. Eg-o au-
tem, ad petitionem domine matris raee, laudante et concedente Katerina, 
uxoremea , et filio meo Theobaldo, donum illud benig-ne concessi. Et 
ut ratum habeatur et f i rmum, litteris commendavi et sig-illi mei im-
pressione confirmavi. Testes fuerunt 

Actum Blesis anno incarnati Verbi M° G° nonag-esimo secundo. » 
{Copie aux Archives du château du Bouchel.) 

C G G X X X V I I I . 

Confirmation des biens du prieuré de Bacqueville. 

« De Basquevilla. » 

(1192/3, 25 mars.) 

<( Universis Gliristi fîdelibus presentibus et posteris ad quos presentis 
scripti noticia perveneint, salutem in Domino: Novei'itis omnes quod 
eg-o W[illelmus] Martel, miles, avida devotione quam ad monachos 
Sancti-Salvatoris Tyronensis habeo, ipsorum augmentum pre cunctis 
desiderans, confîrmo eis, larg-ior et concedo, in puram et pei'petuam 
elemosinam, pro mea et parentum meorum salute, bénéficia, décimas 
etomnia dona que fecit eis W[illelmus] Martel, avus meus, assensu et 
voluntate matris et uxoris ac flliorum et fratrum suorum, in eorum 
ecclesia Beate-Marie de Baschevilla sepultorum, videlicet ipsam eccle-
siam Beate-Marie cum omnibus pertinentiis suis, et dimidiam ecclesiam 
Sancti-Petri cum decimis et elemosinis eidem perLinentibus ; de proprio 
dominio meo xx" sex acras terre, quarum una est in prato, boscum 
etiam essarti et viridarium usque ad mag-num fossetum, aquam et viva-
rium et locum edifîcii usque ad viam molendini mei, et ut in eodem 

T. I 
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molendino annonam suam libéré et quiete molent post bladum ingra-

natum, et decimam nummorum meorum in Noi^mannia et Ang-lia, tam 

reddituum quam censuum, et tam .fori seu mercati mei quam victus 

qui non fuerit emptus de denariis decimatis et apud Baschevillam ex-

pendetur, et duo modia vini apud Rothomag-umadmissas celebrandas, 

ac etiam ut ipsorum animalia quecumque cum animalibus meis in pas-

cuis dominicis libéré perg-ant. Insuper dedi eis capellam Sancti-Leonardi, 

ita ut dicti monachi imponant in ea capellanum ad voluntatem eorum 

donec eis assignavero sexag-inta solidos stelling-orum ad gratum ipso-

rum. Preterea sicut ipse avus meus voluit, ita et eg-o volo et eis confirmo, 

larg-ior et concedo quod décimas, terras et omnes possessiones quas in 

toto dominio meo, tam dono, emptione, elemosina quam alias ipsi reli-

g-iosi Tyronenses tenant et possident, ita libéré et quiete teneant et pos-

sideant sicut dominium meum teneo et possideo, nicbil penitus michi 

vel successoribus meis jurisdictionis vel superioritatis in biis omnibus 

retinens preter orationes relig-iosorum supradictorum. Ut autem per 

succedentia tempera hec omnia et sing-ula premissa ipsis relig-iosis et 

eorum successoribus fîrma et illibata permaneant in futurum, présentes 

litteras sig-illi mei auctoritate communitas in borum omnium robur et 

testimonium duxi eis concedendas. Testes etiam sunt : Ernulpbus, prior 

ejusdem loci ; Alanus Blartel, frater meus ; Guillermus de Sancto-

Audoeno ; Reg-inaldus de Petravilla, milites ; Robertus Piefert; Robertus 

prepositus; Gislebertus decanus, et plures alii. Datum in predicta 

ecclesia Beate-Marie de Baschevilla, anno g-ratie M° G" nonag-esimo 

secundo, viii" kalendas aprilis. » 

{Oarl. de Tiron, f° 88 r°. — Écriture du XVI» siècle.) 

G G G X X X I X . ' 

Lettres de sauvegarde du roi Philippe-Auguste. 

« De garda monasterii. » 

(1194, avril.) 

« Philippus, Dei g-ratia, Francorum rex, omnibus justiciariis reg>ni 
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nostri, salutem et dilectionem : Gum moiiasterium Sancti-Salvatoris de 
Tyronio, personas et bona in speciali garda predecessorum iiostrorum 
fuisse et esse dig-noscitur, nos vero predecessorum nostrorum sequi 
vestig-ia cupientes, predictum monasterium, personas et bona, cum 
omnibus suis pertinentiis, in speciali nostra eustodia accepimus et reti-
nemus. Unde vobis omnibus et sing-ulis mandamus et auctoritate reg-ia 
precipimus quatinus predictum monasterium, personas et bona et mem-
bra eorumdem, tanquam nostra propria, custodiatis et defîendatis, et 
si forte aliqui contra mandatum nostrum reg-ium attemptare presump-
serint, indig-nationem nostre reg-ie mag-estatis noverint se incursuros, 
et bec omnibus tenore presentium sig-nifîcamus. Actum Parisius, anno 
Verbi incarnati M° G" nonag-esimo quarto, mense aprilis (^). » 

{Garl. de Tiron, 1" 15 v.) 

GGGXL. 

Confirmation d'un accord pour le moulin de Crèvecœur entre 
l'abbaye et Guillaume le Maréchal. 

« De molendino de Grevecor. » 

(1195.) 

« Eg'o Adelicia, Blesensis comitissa omnibus tam futuris quam 
presentibus notum facio quod contentio que diu habita est inter mo-
nacbos Tyronii et Wuillelmum Marescalli super molendino de Crevecor, 
tandem post multas bine inde altercationes, utraque parte eoruni in 

(') Cette charte a été ajoutée postérieurement : l'écriture est bien celle du commence-
ment du XIII° siècle, mais l'encre n'est plus la même et semble rappeler les faussaires 
du XV" siècle. Cependant le texte même est plus correct que celui des chartes fausses. 

Alix, femme de Thibaut V le Bon, comte deBlois, était fille du premier mariage de 
Louis VII avec Eléonore de Guyenne. Après la mort de son mari , au mois de mars H91, 
elle se retira, avec ses quatre enfants, à l'abbaye de Tiron pour y chercher quelque 
consolation à sa tristesse. Ce fut , en récompense des soins qu'elle trouva dans l'abbaye, 
qu'elle donna aux moines la charte que nous publions en ce moment. 
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presentia mea constituta, decisa est et sopita in hune modum : Willel-
mus vel heres ejus vel quicumque molendinum illud possidebit pre-
dictis monachis sexag'inta solides censuales monete earnotensis sing-ulis 
annis reddet, in Nativitate Domini trig-inta solides et in Nativitate 
beati Johannis-Baptiste trig-inta solidos. Si- vero Willelmus vel heres 
ejus vel qui molendinum tenuerit predictum censum sexag'inta soli-
dorum in prescriptis sollempnitatibus reddere noluerit vel non poterit, 
sepedieti monaclii tamdiu molendinum illud in manu sua tenebunt 
donec de proventibus ejusdem molendini ad testimonium.servientis qui 
in molendino illo pro tempore erit censum suuni cum ejusdem census 
emendatione habuerint. Eg-o vero, ad utriusque partis preces et ins-
tanciam, pactionem istam etpaeem fîrmiter tenendam manueepi. Quod 
ut ratuni maneat et f îrmum litteris commendavi et sigilli mei impres-
sione roboravi. Testes sunt : Rag-inaldus de Orrevilla, Odo de Alona, 
Gaufridus Gradulfî, Rag-inaldus de Sohis, Polanus vinaus de 
Blesis. Actuni Sohis, anno incarnati Verbi M" G" nonag-esimo V'°. Da-
tum per manum Britonis, capellani mei. » 

[Orig. en par ch.) 

GGGXLI. 

Confirmation des dons de Thibaut IV, comte de Blois, au prieuré 
de Saint-André de la Forêt-Longue. 

[im, mai.) 

« Ego Ludovicus, Blesis et Glaromontis comes, notum facio tam 
futuris quam presentibus quod Theobaldus, avus meus, comes illus-
tris, dédit et concessit, pro amore Dei et anime sue remedio, monachis 
Tyronensibus, in perpetuam elemosinam, terram quandam apud Sil-
veloniam Ruissi, sicut idem avus meus et homines sui eam metiti 
sunt, et nemus ad omnia necessaria monachorum qui ibidem habita-
bunt epto vendere et donare ; pasturam quoque animalium et pas-
nag'ium porcorum suorum sine additamento aliorum, et quicquid 
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homines sui de feodo suo dederint vel daturi sint ipsis habere et in 

pace possidere concessit. Instituit etiani idem Theobaldus sing-ulis annis 

dare canonicis Sancti-Karileffî unum modium melioris frumenti sui de 

terrag-io Marchesmii, ad illam minam qua terrag-ium suum ibi recipie-

bat, in commutationem decime sue quam habebant in terra monacbo-

rum Sancti-Andree de Sevelonia. Institutum est a predicto comité ut 

ipsi monacbi sing-ulis annis darent eisdem canonicis unum modium 

avene in commutationem ejusdem decime, et ita baberent canonici 

duos modios annone pro sua décima, unum frumenti a comité et alte-

rum avene a monacbis. Dédit preterea sepedictus comes monacbis 

Sancti-Andree de Silvelonia ibi in elemosina sua deg-entibus, cum indi-

gentiam feni paterentur, ad suaanimalia nutrienda, et concessit ut in 

tota redundatione stag-ni sui prata sibi facere pos Eg"o ig-itur, 

pietate motus et precibus predictorum monacborum condescendons, 

banc elemosinam volui et concessi. Quod et stabile permaneat, 

litteris commendavi et sig-illo meo confîrmavi. Actum apud Gastridu-

num, anno gracie millesimo ducentesimo secundo. Datum per manum 

Tbeobaldi, cancellarii mei, mense maio. » 

{Orig. en pareil.) 

G G G X L I I . 

Confirmation du don d'une charretée de bois dans la forêt 

de Brimont. 

(1202.) 

« Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod eg-o Gauf-

fridus de Bellomonte concedo monacbis Tyronensibus unam quadrig-a-

tamlig-norum quam patermeus Robertus(') eis, in puram etliberam et 

perpetuam elemosinam, dederat sing-ulis diebus bujus seculi de bosco 

(') Robert de Beaumont fut un des principaux bienfaiteurs de l'abbaye de Tiron. 

Voir chartes LXIKet LXIII. 
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Briniundi mortuo accipiendam, quo déficiente de vivo erit accipienda. 
Goncedo etiam eis quicquid Droco de Cortollein et heredes ejus eis in 
olemosinam contulerunt in feodo meo de Maioroliis et omnia que in 
omnibus feodis meis, sive dono sive emptione, acquisierunt vel acqui-
situri sunt, et terram de Logiis cum hominibus in ea manentibus, 
quam Guillelmus Valetus, Garnotensis miles, pro anima fratris sui 
Evrardi, eis dédit apud Marcolein; terram etiam de Soisnances, cum ne-
more et virg-ulto et pratis et omnibus pertinentiis suis, quam Gauterius 
de Moteia('), assensu et voluntate patris sui Roberti etmatris sue Menel-
dis, in pei'petuam dédit elemosinam. Quod donum concesserunt filii 
ipsius Gauterius, Rainaudus et Philippus, et fratres ejus Hug-o Malus-
Leo et Matheus, Garinus, Haimericus, Odo, Philippus et Ug-o, et 
soi^ores Ada, Hodierna et Juliana, et viri earum Matheus videlicet de 
Ari^eis, Gauffridus forestarius et Girardus de Log-iis. Hanc donationem 
concesserunt Guillelmus de Soiseio et Hug'o de Alodia qui ipsum 
feodum de me tenebant. Hujus autem donationis testes fuerunt : Guil-
lelmus de Bic, Gatho forestarius, Gauffridus et Aubertus fil i iejus, Hug-o 
de 3Iounet, Glemens et Renoldus, famuli monachorum, et alii plures. 
Dimisi etiam jamdictis monachis de Tijmi baneriam de Combris et 
consuetudines quas in terris eorum reclamabam, concedens ut omnia 
que de feodo meo tenent, ab omni consuetudine seculari et exactions 
quieta in perpetuum maneant et illibata. Hec omnia superius memo-
rata concessit Marg-arita uxor mea et fîlii mei Robertus et Gauffridus et 
filia mea Dionisia. Hanc a-utem donationem et concessionem feci eg-o 
G[auffridus] de Bellomonte, pro salute anime mee et pro animabus 
patris mei et matris mee. Et ut in perpetuum hoc fîrmum et stabile 
pei^severet, hanc pag'inam mee confîrmationis scribi feci et sig-illi mei 
munimineroborari, testibushiis : Galerano de Alneto, Philippo de Monte-
Dulceto, Guidone de Gaiis et aliis pluribus. Datum anno g-ratie mille-
simo ducentesimo secundo. » 

[Orig. 671 pareil.) 

( ') Nous avons déjà vu Gautier de la Motte figurer comme témoin dans la charte LXII 
quo nous avons rapportée à l'année 1125 environ. D'après la pièce publiée par nous en 
ce moment, nous pensons que la charte LXII doit plutôt être datée de H45 environ. 
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GGGXLIII. 

Don cm prieuré de Saint-Barthélemy-du-Vieux-Gharancey de la 
moitié de la terre des Nithumières. 

« De Sancto-Bartholomeo de Charaiisayo. » 

(1203.) 

« Nos Gervasius de Gastello-Novo ( ' ) et Marg-uerita uxor mea et fîlii mei 
Hug-o et Herveus omnibus presentibus et futui'is iiotum fîeri volumus 
quod Goherius de Morvilla, Guillelmus de Ghavig-neo, Guillelmus de 
Nemore et Guillelmus de Pommereio in nostra presencia venerunt, qui 
Guillelmus de Pommereio, pro i^emedio anime sue antecessorumque 
suorum animarum , Deo et monachis Sancti-Salvatoris de Tyronio apud 
Sanctum-Bartholomeum de Veteri-Gliai^enceio habitantibus, in puram 
et perpetuam elemosinam, dédit medietatem terre sue parrochie Sancti-
Mauricii que vocatur Notumereia et totam decimam illius territorii, sine 
reclamatione aliqua sibi nec heredibus suis de cetero facienda. Qui pre-
dieti Goherius, Guillelmus et Guillelmus hoc donum concesserunt, et 
quicquid in predietis terris et decimis habebant seu habere poterant, 
ratione feudi vel i^atione quàcumque, dictis relig-iosis coram nobis do-
naverunt, et quilibet eorum de jure suo in manibus nostris desesivit, et 
nos, ad requisitionem dictorum Goherii, Guillelmi et. Guillelmi, dictos 
monachos sesivimus de predietis, et predictam donationem dictis reli-
giosis confîrmavimus et concessimus ita pure et absolute quod nichil 
nobis nec heredibus nostris reclamabimus nec reclamare poterimus, sed 
predictam elemosinam tam in pace quam in g-uerra g-arantizare tene-
bimur contra omnes pro xii'"" libris andegavensibus quas ipsi relig-iosi 

( ' ) Gervais II fut seigneur de Gliâteauneuf-eii-Tliimerais de M99 à 1215. Il était sur 
le point de partir pour la croisade lorsqu'il donna la charte qui nous occupe. Il prit 
part à la conquête de Constantinople et passa ensuite en Terre-Sainte , où il demeura 
jusqu'en 1212. Il avait épousé Marguerite, fille de Hervé IV , seigneur de Donzy : il en 
eut cinq fils, Hugues, Hervé, Gervais, Guillaume et Philippe. 
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de bonis suis nobis caritative declerunt. Et ut stabile et r a tum in fu tu-
r u m permaneat , sig'illum nostrum in presenti scripto apponi fecimus, 
presentibus testibus hiis : domino Guilleimo de Foulleto, mag-istro Ro-
g-erio de Aviron, Guerino de Morviler, Guilleimo Garel, Girardo de Maton-
viller^ Heberto de Burseriis, Fouberto Leteri et pluribus aliis. Actum 
apud Senonches, anno Verbi incarnati M° CG° secundo. » 

( Oarl. de Tiron, f° /4 r°. — Écriture du milieu du XIII» siècle.) 

GGGXLIV. 

« Transaction entre l'abbaye de Tiron et celle de la Magdelaine de 
Châteaudun, par laquelle, pour terminer le différend mû depuis 
longtemps, les moines de Tiron renoncent à la chapelle des 
Chauvellières {'), et les abbé et chanoines de la Magdelaine leur 
donnent tous les droits qu'ils pouvoient avoir sur les dîmes de 
Charmois et du Tronchet, dont moitié, ainsi que moitié d'un 
muid de froment à prendre sur la grange de Gormont, apparte-
noit à la maison de la Chapelle-Vicomtesse. » 

(Juin 1204.) 

{Sommier de l'abbaye de la Madeleine de Châleaitdun, p. 1553.) 

GGGXLV. 

Reconnaissance des droits de l'évêque du Mans en l'abbaye de 
la Pelice. 

( 1205.) 

« Universis Gbristi fîdelibus, tam presentibus quam fu tur i s , ad quos 
présentés littere pervenerint , f ra ter Herveus, Tyronensis monasterii 

(') Le prieuré de Sainte-Apollonie des Chauvelières, en la paroisse de la Chapelle-
Vicomtesse , avait été fondé en H 90 par Geoffroy de Brulon en faveur de l'abbayo de 
la Madeleine de Châteaudun. 
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abbas liumilis, et conventus, salutem in eo qui salvat sperantes in se : 
Noverit universitas vestra nos bona fide coneessisse venerabili patri et 
domino Hamelino, Dei gTatia, Genomannensi episcopo, et tam decano 
quam capitulo Genomannensi, quod in abbatia de Pellicia, quam nobis, 
Dei amore, sua benig'nitate et liberalitate subdiderunt habeant 
omne jus et omnem reverentiam cum obedientia, quam dicta abbatia 
de Pellicia episcopo et ecclesie Genomannensi consueverat bactenus 
exbibere. Goncessimus etiam ut ex quo contig^erit abbatiam de Pellicia 
abbate pi-ivari, nuntietur episcopo mors abbatis, et tune ad diem 
competentem, electioni ab episcopo prefixam, episcopus Genoman-
nensis vel alius ab eo destinatus, et abbas Tyronensis, ad sepe-
dictam abbatiam de Pellicia venient bona fîde, et ibi, secundum Deum 
et reg-ulam sancti Benedicti, abbas canonice et reg-ulariter elig-etur. 
Quod ut inviolabiliter conservetur, litteris annotari et sig-illo capituli 
nostri fecimus communiri. Datum anno gratie M° GG° V°. » 

( Liher Alhus Capituli Cenomannensis, n° 97. ) 

GGGXLVL 

Don de sept septiers de blé et sept septiers d'avoine à Blanville. 

« In parrochia Sancti-Lipercii juxta Ciirvanivillam. » 

(1205 circa.) 

« Rfagnnaldus], Dei gTatia, Garnotensis episcopus, universis presen-
tibus paritei^ etfuturis, in Domino salutem : Noveritis quod lîubertus 

( ' ) L'abbaye do la Pelice fut fondée par Bernard III , seigneur de laFerté, en l'année 
H89, suivant l'opinion de la plupart des auteurs. Mais cette date doit certainement être 
reculée, car avant l'année 1187, on voit Raoul, abbé de la Pelice, faire un accord avec 
Hildéarde, abbesse de Saint-Julien-du-Pré. Ce fut en l'année 1203 que l'abbaye de la 
Pelice fut donnée aux religieux de Tiron par Hamelin, évêque du Mans, et Bernard IV, 
seigneur de la Ferté. Nous n'avons plus l'acte de donation fait à l'abbaye do Tiron ; 

T. I I . 16 
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MorcUmt ('), miles, (ledit ecclesie Tyronensi, in puram, liberam et per-
petuam elemosinam et ob restaurationem dampnorum que eidem per-
sepe intulerat, vu'™ sextarios bladi competentis et vu sextainos avene 
ad mensuram currentem, percipiendos apud Baeunvillam, annuatim, in 
festo sancti Remig'ii, de blado terre de Baeul^villa, quicunique eam ex-
colat vel teneat, Gaufrido de Arunvilla milite de cujus feodo terra eadem 
est, Ysavia uxore prefati Hfuberti] Mordant, Johannefîlio ejus, Matilde 
et Ag-nete filiabus ejus, suam ad hoc conniventiam prebentibus et assen-
sum, ita etiam quod si in prefato die et loco eadem elemosina non red-
deretur, beres loci ipsius de depertitis abbati et monacbis satisfacere 
teneretur. Nos autem elemosinam prefatam niodis omnibus approba-
mus, ad peticionem utriusque partis; eam in manu nostra resig-natam, 
per présentes litteras sig-illi nostri auctoritate roboratas, abbatie confir-
ma vimus Tyronensi. » 

(Orig. en par ch.) 

GGGXLVII. 

Vente à l'abbaye de trois deniers de cens sur le pré de Valfresol 
en la paroisse de la Ménière. 

(1M6, juin.) 

« Notum sit omnibus presentibus et futuris quod eĝ o Guillermus de 
Meguillen vendidi et concessi abbati et conventui de Tyronio très dena-

mais nous savons qu'il fut passé au Mans par Bernard, en 120S, en présence de Hugues 
de la Ferté, trésorier de l'église d'Angers; puis que cette donation fut confirmée par 
l'évêque Hamelin du consentement du Chapitre du Mans, ensuite par l'arclievêque do 
Tours et enfin par le pape Célestin III. 

( 1 ) La famille Mordant, joua un rôle assez important à Chartres au X I P siècle. On 
rencontre fréquemment Hubert Mordant, sans doute le père de celui qui donna la 
charte qui nous occupe, dans les titres de H30 à 1150. En 1217, Geoffroy Mordant, che-
valier, et Hodeburge, sa femme, donnent à l'abbaye de Saint-Jean-en-Vallée toute la 
dîme qu'ils possédaient à Grognault et à la Varenne. 

GHARTULARIUM DE TIRONE. •123 

rios censuales quos mihi faciebant annui redditus de prato sito in par-

rochia de Menereia , quod dicitur de Valfresol, tenendos et l iabendos 

dictos très denarios dicto abbati et conventui et eorum successoribus 

l ibéré, pacifice e t q i i i e t e , sine reclamatione a l iqua de m e et heredibus 

meis super hoc de cetero fac ienda. E t sc iendum est quod eg-o predictus 

Guillernius et mei beredes tenemur dicto abbati et conventui predictos 

très denarios def fendere , g-arantizare bona fide contra omnes. E t ad bec 

premissa servanda m e astr inxi , j u r a m e n t o prestito corporali , et volui 

heredes meos ad bec oblig-ari. Pro b a c autem venditione et concessione 

predictus abbas et conventus dederunt m i c b i très solidos turonenses, de 

quibus m e teneo pro pag-ato. Et quod hoc sit f î rmuni et stabile in f u t u -

r u m , présentés litteras eisdem tradidi , sig-illo meo sig-illatas, et ad m a -

j o r e m conf îrmat ionem archidiaconus Gorbonensis sig-illum curie sue 

c u m sig-illo apponi dig-num duxit . Volui etiam quod ipse archidia-

conus Gorbonensis vel ille qui pro tenipore erit archidiaconus Gorbo-

nensis heredes meos compellere par censuram ecclesiasticam ad 

predicta observanda. D a t u m anno Domini M" GG° VI°, mense ju l i i . » 

{Orig. en pareil.) 

G G G X L V I I I . 

Confirmation des dons faits an prieuré du Loir. 

( 1 2 0 C . ) 

« Quod relig-iosis locis, pietatis intui tu , confert devotio fîdelium 

dig-num est mandare f ideh memorie posterorum ne eorum larg-itio 

aliquod per succedentia tempora patiatur d e t r i m e n t u m : Noverint 

ig i tur omnes tam moderne etatis q u a m f u t u r e posteritatis quod do-

minus Gaufr idus de Leug-is concessit Deo et monachis Tyronensi-

bus in domo Lede manent ibus , pro sahite anime sue et antecessorum 

s u o r u m , quicquid bone memorie G [ a u f r i d u s ] , q u o n d a m Garnotensis 

episeopus, et Goslenus, tune temporis archidiaconus, eis in elemosi-

n a m contulerant , in nemoribus , et in planis , in pasturis etiam ani-

m a l i u m suorum et o m n i u m h o m i n u m ad d o m u m predictam perti-
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nentium. Goncessit etiam eis stag-nuni et moleiidinum modiumque 
annone in molendino de Long-o-Saltu, sing'ulis annis, accipiendum, 
terrain et omnia ad janidictam domum pertinentia quiete et libéré pos-
sidenda, que ante ipsum multo tempore, nullo obsistente vel contradi-
cente, possederant. Quoniam ig-itur bec omnia superius prelibata de pro-
prio dominio vel feodo jamdicti Gaufridi sunt, et majori super hiis solli-
citudine invig-ilare et ea instantius custodire tenetur, promisit quod si, 
peralicujus subreptionem, aliquam inde contig'erit emerg-ere calump-
niam, pro posse suo eam sopire atque contra omnes bomines defendere 
non dissimulabit. Hec omnia fldeliter et devote concessit uxorejusMar-
g-arita et duo fîlii ejus et Ag-nes fdia ejus. Et ne a posteris presens scrip-
tum aliquo modo valeat infîrmari, sepedictus Gaufridus illud sigùlli sui 
munimine roboravit. Actum anno gTatie millesimo ducentesimo 
sexto. » 

[Oriçj. en pareil.) 

GGGXLIX. 

Abandon à l'abbaye de a dîme perçue par Eudes des Essarts sur 
la grange de Ghoiidri. 

(1207.) 

(( Goffredus, vicecomes Gastriduni, universis tam presentibus quam 
futuris presentem pag'inam inspecturis, in omnium Salvatore salutem 
eternam : Noverit universitas vestra quod Odo de Hersatis, miles, pro 
salute sua suorumque parentum, de assensu uxoris sue et fîliorum suo-
runi Eg-idii et Goffredi et fîliarum suarum Eijsabet, Beatricis, Ameline, 
Herenburg-is, Auburg-is, Tlieopbanie, dédit et concessit, absque con-
tradictione et reclamatione aliqua, quiete et libéré, in perpetuam ele-
mosinam, monacbis Sancti-Salvatoris de Tyron unum modium frumenti 
et dimidium avene et duos solidos de censu qUos, sub nomine decime, 
sing-ulis annis, a prefatis monacbis in g-rang-ia ipsorum que Choudre 
dicitur accipiebat ; ita quod pro dono isto, quod liberum est et quietum, 
nichil penitus de feodali servitio quod dictus 0[do] de jure mibi débat 
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in aliquo minuetur. Eg-o vero G[aufridus], vicecom.es Gastindimi, ad 
petitionem jamdicti 0[donis], hoc donum, quia de feodo meo erat, 
approbavi, et ut perpetue robur fîrmitatis obtineret presentem pag-inam 
sig-illi mei munimine confîrmavi. Datum anno g-ratie M° CG° sepiimo. » 

{Orig. en pareil.) 

GGGL. 

Accord entre le maire de Gardais et l'abbaye pour les droits 
de mairie au bourg de Tiron. 

(1208, 3 mai.) 

« Universis fîdelibus tam presentibus quam futuris presentem pag-i-
nam inspecturis, Garinus Gapreolus, senescallus Perticensis ('), salu-
tem in auctore salutis : Noverit universitas vestra quod cum Guillelmus, 
major Gardeiarum, et Petrus fdius ejus, iion sano usi consilio, diu 
vexassent abbatem et monacbos Tyronenses super majoria quam se 
babere dicebant in burg-o Tyronensi, tandem de omnibus contentio-
nibus pacem fecerunt cum monacbis in hune modum : prefati G[uillel-
mus] major et P[etrus] fdius ejus bona flde quitaverunt in perpetuum 
monacbis Tyronensibus quicquid juris in majoria reelamabant, et 
illud jus, si quid esset, per textum Evang'ehi super altare dominicum 
ecclesie Tyronensi sollempniter rehquerunt et penitus abjurarunt. 
Uxorvero ejusdem majoris Adeb'na et ipsorum fdie, Eremburg^is, Pe-
tronilla, Richeldis, Amehna quitationem istam de majoria eadem ple-
narie fecerunt et similiter adjurarunt, et tam G[uillelmus] major et 
P[etrus] fîhus ejus quam et uxor dicti majoris et fîhe memorate, nec-
non et ahi ipsoru.m heredes sub prestite relig'ione fîdei firmarunt, cons-
tantissime promittentes quod super majoria vel re aha que ad majo-
riam pertineat, per se vel per alios, nullam deinceps facient reclamatio-

(') Vers la môme époque, en 1218, Richard Chevreuil, chapelain de Nogent, donna 
à l'abbaye de Lire le flef qu'il tenait do son père dans la paroisse d'Ormes, au hameau 
de la Gouberge. 
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nem nec ullam de cetero erg^a monachos movebunt contencionem. 

Monachi vero, de bonorum virorum consilio, ipsum niajorem et uxorem 

ejus, pro bono pacis, in fratres receperunt, et majori deinceps de 

necessariis providebitur, et quando monachari voluerit ipsum in suo 

consortio liberaliter admittent ; uxori vero ejus, cum seculo renuntiare 

voluerit, in una cellarum suarum sine velaminis susceptione necessaria 

providebunt, et uni filiarum suarum xxx"* libras monete perticensis, 

cum desponsata fuerit, dabunt. Ut ig-itur bec compositio sollempniter 

facta rata et stabilis futuris temporibus perseveret, eĝ o Garinus, Perti-

censis senescallus, de assensu utriusque partis, eandem compositionem 

manucepi et sig-illi mei munimine in testimonium roboravi. Hujus 

compositionis fîdejussores existunt : Gatbo de Vicberiis, Pbilippus de 

Monte-Dulci, Ivo de Monte-Dulci, Ragnnaudus Malnorri, Robertus 

vicarius, Herbertus Salvag-ius, Odo Néron, Gofïredus forestarius, Ro-

g-erius Buignon, Goffredus Ruffus. Qui omnes, si prenoniinati Guillel-

mus major et P[etrus] filius ejus vel suorum aliquis ab ista compo-

sitione vellent aliquando resilire, eam facerent fîrmiter observari. 

Actum est hoc anno g-ratie M" GG° V H P , apud Nog-entum, mense 

maio, ipsa die Inventionis Sancte-Grucis. » 

{Orig. en pareil.) 

GGGLI. 

Abandon du tiers de la dîme de Samheville. 

(1208.) 

a R[ag'inaldus], Dei gTatia, Garnotensis episcopus, omnibus pré-

sentés litteras inspecturis, in Domino salutem : Ad omnium noticiam 

volumus pervenire quod cum Willelmus de Loyviller laicus et Galterus 

frater ejus perciperent portionem in décima de Xancbevilla, videlieet 

tcrciam partem quarte partis tocius decime ejusdem loei, advertentes 

quod eam in salutis sue dispendium detinebant, eandem decime por-

tionem ïyronensi monasterio, titulo perpetue elemosine, et omne jus 

quod in eadcm décima babebant in nostra presentia libéré contulerunt. 
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De duabus vero partibus prefate portionis ipsius decime ad prenomina-
tum Willehmim, pro eo quod primog-enitus erat, pertinentibus, in 
manu nostra resig^natis, et de tercia postmodum ad Galterum perti-
nente, in manu nostra similiter resig-nata, abbatem investivimus 
Tyronensem, ad ipsorum peticionem, donationem illam ratam ba-
bentes et sig-illi nostri munimine confirmantes. Actum Garnoti, anno 
g-ratie M" GG° YIIP. » 

{Orig. en par ch.) 

GGGLII. 

ii 

Acte pour la juridiction ecclésiastique de Gardais et du bourg 
de Tir on. 

« Quod jiii'idicio ecclesiastica in burgo Tyronii et apud G-ardees est prebendar iorum 
et non archidiaconi. » 

(1212, août.) 

<( Hemncus, Garnotensis arcbidiaconus, omnibus Gbristi fidelibus 
présentés litteras inspeeturis, in Domino salutem : Noverint universi 
présentes pariter et futuri juridicionem ecclesiastieam quam tam in 
villa de Gardeis quam in burg-o monachorum Tyronensium babemus 
ad nos temporaliter, quamdiu in partibus illis prebendam nostram 
babebimus, non de jure arcbidiaconatus Garnotensis, set de jure Gapi-
tuli Garnotensis, pertinere ('). Quod ut memoriter habeatur, memorato 
Gapitulo Garnotensi présentes dedimus litteras sig îlli nostri munimine 
confirmatas. Datum anno gTatie M° GG° XIP, mense aug-usto. » 

(F ragmen t d ' u n Garlulcâre du A'K» siècle du Chapilre de Noire-Daine de Chartres, & 22 v°. ) 

(') Cette reconnaissance, faite par l'arclaidiacre de Cliartres, était d'une grande im-
portance pour l'abbaye de Tiron, qui, consentant à peine à admettre la suprématie du 
Chapitre do Chartres, ne voulait en aucune manière être soumise à celle de l'archi-
diacre. 
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GGGLIII. 

Sentence pour les dîmes de la ferme du Loir. 

(1212/3, 7 mars.) 

« Gunctis in Gliristo renatis offîcialis Garnotensis, in Ghristo salva-
tore salutem. Noveritis quocl cum lis coram nobis mota esset in ter ma-
g-istrum Odoai^dum de Sancto-Albino, rectorem paiTochialis ecclesie 
San'cli-Eustachii de Tiexlino, actorem ex una parte, et relig-iosos viros 
abbatem et conventum monasterii Tironensis et eorum firmarium sue 
domus de Ledo ('), reos ex altéra, super eo quod rector predictus exig-e-
bat a dicto fîrniario decimam omnium laborum et gTanorum que colli-
g-ebat in terris sue firme predicte de Ledo et etiam decimam lanarum 
et quorumcumque animalium que in donio de Ledo nutriebat, et deci-

(1) Le prieuré du Loir tirait son nom de la rivière du Loir qui autrefois prenait sa 
source à une fontaine située à mi-côte, au-dessous de la ferme dite aujourd'hui Abbaye 
du Loir. Cette fontaine, peu abondante, se perd au milieu de l'étang du Loir qui n'est 
plus lui-même qu'un marécage : jadis il était considérable, et les moines de Tiron atta-
chaient un grand prix à sa possession, qu'ils faisaient remonter à une donation à eux 
faite en 1120 par Geoffroy, évêque de Chartres, et son frère Gosselin de Lèves. En 1475, 
ils soutinrent un long procès contre Charles d'Estouteville qui leur contestait la jouis-
sance exclusive de l'étang. 

Les sources du Loir sont maintenant dans la commune de Saint-Eman, à une fon-
taine située sur la place publique du village. On connaît la légende qui se rattache au 

.déplacement de cette source. La fontaine, qui se trouvait en la ferme du Loir, au-dessus 
de l'étang des moines, appelé étang des AbeiUes ou des Abbés, entretenait en même 
temps l'étang de Gàtine et formait un ruisseau faisant tourner un moulin placé au-des-
sous de ce dernier et appartenant au commencement du XVIP siècle au duc de Sully. 
Il arriva, un hiver, que la chaussée de l'étang des Abbés se rompit, et le poisson de cet 
étang passa dans celui de la G-àtine. Les moines de Tiron demandèrent qu'on leur rendît 
le poisson qu'ils avaient perdu. Sully ne se refusa pas à satisfaire à cette réclamation, 
mais il pria les reUgieux de lui indiquer à quels signes il pourrait reconnaître leurs 
poissons.Les moines, joués par le seigneur, résolurent de se venger: ils parvinrent à 
faire tarir la source de l'étang des Abbés, si bien que le duc fut forcé d'abandonner son 
usine ; l'étang de Gâtine se dessécha peu à peu ; celui de Cernay, situé au-dessous dis-
parut également, et la rivière du Loir, qui naissait de ces étangs, commence actuelle-
ment 16 à 20 kil. plus loin qu'autrefois. 
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mam fructimm quos in virg-ultis ipsius domus et territorii de Ledo col-
lig-ebat, asserens hec que infra sue parrochie metas consistunt ad se 
spectare, et dicens quod licet relig-iosi ipsi Tironenses, in quantum 
terras laborare facerent suis sumptibus, ad hoc minime teneantur, nec 
etiam de animalibus suis et fructibus, si tamen ad fîrmam terra datur 
fîrmarius ipse tenebitur, ac pro hoc peteret duodecim minas bladi et 
totidem avene, et quinque ag-nos, unum vitulam, très porcellos, sex 
ovium tonsuras et très minotos f ruc tuum, pomorum videhcet et piro-
rum. In contrarium ipse Tironenses abbas et eonventus, pro ipso me-
dietario et domo sua predicta de Ledo, ipse medietarius et fîrmarius 
dicerent ipsam domum, et ejus totum territoriuni et terras, et eprum 
fîrmarium ipsius domus predicte a decimationibus predictis ipso rectori 
solvendis hberos et immunes esse, immo ad se spectare, ad hocque se 
dicerent bonis larg'itionibus fulcitos esse. Tandem super hiis, libelle 
oblato, positionibus et articulis hinc inde pluribus exbibitis, lite leg^i-
time contestata, juramentis solitis prestitis, testibus, litteris et aliis 
pluribus adjunientis ab utrisque partibus productis, attestationibus pu-
blicatis, dictis et alleg^atis atque propositis, que partes utreque dicere, 
alleg-are et proponere voluerunt, concluso in causa omnique ordine 
judiciario rite peracto, comparentibus coram nobis hac die in judicio 
partibus predictis, videlicet dicto mag-istro Odoardo, rectore predicto, 
pro se, et dictis reis, per mag-istrum Johannem le Drouais, procurato-
rem ab ipsis leg-itime constitutum, et nostram diffinitivam cum omni 
instantia requirentibus, quia nobis de jure dictorum relig'iosorum Tiro-
nensium leg-itime constitit atque constat, tam per litteras et testes quam 
per alia leg'itima documenta, ideo pronunciamus et declaramus per 
hanc nostram definitivam sententiam locum ipsum de Ledo, cum ejus-
dem terris, vix^g-ultis et ceterispertinentiis, et toto territorio, et ejusdem 
loci ac territorii f îrmarium, a dictis decimationibus sive decimis labo-
rum, g-ranorum, lanarum, animalium et f ructuum quibuscumque 
pi-emissis, ipsi rectori Sancti-Eustachii de Tiexlino predicto solvendis, 
liberos et immunes esse, decimasque ipsas ad relig-iosos Tironenses 
spectare, et ideo ab impetitione ipsius actoris ipsos reos absolvimus in 
perpetuum, super hiis ipsi actori silentium imponentes. Unde, in 
horum testimonium, sig-illum curie nostre offîcialatus hiis apponendum